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Úvodní slovo a informace občanům od starosty obce
Vážení silůvští spoluobčané a sousedé, 

příroda je moudrá a letošní jaro přichází velmi pozvolna. Ještě nás sice čekají 
noční a ranní mrazíky, ale doufejme, že už nebude mrznout později v dubnu 
jako vloni, kdy mráz spálil kvetoucí ovocné stromy, hlavně meruňky.  

Sněhu letos moc nebylo a tak jsme se na obci během 
zimních měsíců věnovali  převážně vyřezávání náletových 
dřevin kolem cest, štěpkování a přípravě pasek v obecních 
lesích pro výsadbu nových sazenic dubu zimního. Bude-
me jich nyní v březnu sázet 10 tisíc + 100 sazenic smrčků. 
Odborným zimním řezem jsme spolu se sadařem Domi-
nikem upravili růst a koruny vysázených ovocných stromů 
v obecním sadu Na Kopci a v aleji za hřbitovem. U třešní 
již letos očekáváme menší úrodu ke sklizni.

Obecní úřad – nabídka práce. Letos v zimě bohužel 
z našeho obecního úřadu odešla šikovná účetní a ekonom-
ka Ing. Šárka Elsnerová. Na účetnictví obce jsme již našli náhradu paní Zimovou 
jako externí účetní se zkušenostmi účtování v mnoha jiných obcích a školách. 
Hledáme však nového zaměstnance na práci agendy v kanceláři obecního úřadu. 
Případní zájemci sledujte obecní stránky www.siluvky.cz, kde bude zveřejněna 
veřejná výzva a inzerát s podrobnostmi k obsazení nabízeného pracovního mís-
ta. 

Sběrný dvůr – jsem rád, že se naplňují cíle snižování množství odpadu u do-
tovaného projektu RE-USE CENTRA vracením upotřebitelných věcí zpět k po-
užití. Významně se také snížilo množství přiváženého odpadu z okolních obcí 
díky instalovaným závorám na příjezdové cestě. Od 1. 3. 2025 vešla v platnost 
novela zákona o ochraně ovzduší, která m.j. upravuje pravidla pro spalování za-
hradního odpadu. Novela zákona zakazuje pálení mokrého listí a trávy doma 
na zahradách. Táborák ze suchého dřeva na špekáčky se zatím ještě smí. Pálit se 
tedy může jen suché dřevo a větve  jako to děláme my u sběrného dvora. Vzhle-
dem k možnosti uložení nespalitelných bioodpadů jsme pro vás nechali s před-
stihem přistavit do sběrného dvora zelený kontejner na bioodpad a budeme ho 
tam zřejmě mít celoročně.

Internet po optice bude kdy? Informoval jsem se u regionálního manažera 
společnosti Cetin kdy bude možné pro domácnosti v Silůvkách napojení vyso-
korychlostního internetu přes optickou síť a bylo mi sděleno, že to bude ihned 
po propojení na hlavní páteřní síť v dubnu letošního roku o čemž budou in-
formovat operátory a poskytovatele služeb, kteří Vám to optické připojení sami 
začnou nabízet.
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Jistě jste si všimli, že díky schválenému územnímu plánu a navazujících 
územních studií lze pozorovat v obci čilý stavební ruch. Ano i my jsme na jarní 
a letní měsíce připraveni na další akce, které budeme realizovat. Dle schválených 
financí v rozpočtu obce se letos budu převážně věnovat opravám povrchů stáva-
jících místních komunikací a chodníků, a také projektům na nově navržené vod-
ní plochy nebo spojovací cesty a pěší stezky. Zabývat se také budeme výkupem 
potřebných pozemků pro zajímavé záměry schválené v územním plánu. Dále 
pokračujeme na hřbitově, kde jsme se rozhodli opravit nevyhovující chodník na 
jeho staré části a dokončíme cestu a přístup ke kolumbáriu a budoucí rozptylové 
loučce. Ještě je potřeba dokončit fasádu obecního úřadu, kde proběhne instalace 
vlajek, nápisu a fasádních hodin.

Je na místě, že obec Silůvky podporuje a poskytuje finančními prostředky na 
činnost a provoz všech fungujících spolků v Silůvkách. V letošním rozpočtu jim 
zastupitelstvo schválilo i mimořádné dotace ve výši 420 000 Kč na dofinancování 
větších oprav na topení a elektroinstalace v budovách sokolovny a orlovny.

V Silůvkách máme nového evangelického faráře pana Martina Horáka, jehož 
slavnostní instalace jsem se také rád zúčastnil a přivítal ho mezi nás v obci. Roz-
hovor s Martinem najdete dále ve zpravodaji na straně 27–28.

S jarními dny přichází úklidové období a tak Vás žádám o pomoc a všechny 
Vás srdečně zvu na každoroční jarní uklízení, které se letos koná již v sobotu 
29. března 2025, kdy společně uklidíme Silůvky a okolí od odpadků v rámci ce-
lorepublikové akce „Ukliďme Česko“. Plakát s pozvánkou je na poslední straně 
zpravodaje. Ihned následující den v neděli 30. března 2025 se uskuteční tradiční 
brigáda na hřišti Pod Lipami. K úklidům a hygieně také patří opatření proti ne-
žádoucím hlodavcům. Vzhledem ke zvýšenému výskytu potkanů v okolí kanali-
zace je prováděna odborná a profesionální „deratizace“ v celé obci.                                                  

Každý měsíc se konaly a konají nějaké zajímavé akce. Všechny tyto akce 
v  Silůvkách připravované obcí, nebo místními spolky najdete dále ve zpravo-
daji v článcích, na pozvánkách, v přehledném seznamu na straně 34–35 a také 
aktuálně na webu www.siluvky.cz/kalendar. V květnu se například můžeme 
opět těšit na milou akci dětí školy a školky Besídka ke dni matek, XVII. ročník 
Silůvského Motokolečka, v červnu na hřišti bude Atletický čtyřboj, a na začátku 
prázdnin letní Kinematograf bratří Čadíků. Na všechny akce jste srdečně zváni 
a vítáni. Aktuality a denní hlášení obecního rozhlasu rovněž najdete na obecních 
stránkách pod odkazem www.siluvky.cz/hlaseni-rozhlasu. 

Přeji Vám veselé Velikonoce a mějte radost z přicházejícího jara.
Zdeněk Prax – starosta obce Silůvky
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POPLATKY V ROCE 2025 JSME NEZDRAŽILI
Splatnost plateb za poplatky je do 30. června 2025.  

Poplatky plaťte nejlépe bezhotovostní formou
na účet obce Silůvky

č. 2053697349/0800
nebo v hotovosti na Obecním úřadě v Silůvkách v úřední dny v pondělí a ve 

středu od 8.00 do 12.00 hodin a od 13.00 do 17.00 hodin během měsíce dubna 
až června 2025.

Výše poplatků za rok 2025 zůstává stejná:
- za likvidaci komunálního odpadu: 700 Kč za osobu s trvalým pobytem v obci/

rok
- za likvidaci komunálního odpadu: 700 Kč za rekreační objekt nebo rodinný 

dům nebo byt, ve kterém není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba/rok 
- za likvidaci komunálního odpadu: 350 Kč za rekreační objekty v lokalitě Žáček, 

Záhumenice a č. e. 104
- za psa: 50 Kč za jednoho psa/rok, 150 Kč za každého dalšího psa/rok téhož 

držitele
- za umístění reklamy: 200 Kč/rok

Variabilní symboly bezhotovostní platby:
- likvidace komunálního odpadu: variabilní symbol ve tvaru 1345+číslo popisné 

domu
- pes: variabilní symbol ve tvaru 1341+číslo popisné domu
- reklama: variabilní symbol ve tvaru 1343+číslo popisné domu

Veselé Velikonoce
Vám všem

přejí

ČLENOVÉ ZASTUPITELSTVA
OBCE SILŮVKY
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Počet obyvatel
V současnosti (k 31. 12. 2024) žije v obci Silůvky 845 obyvatel ve 257 domech. 

257 domů je trvale obydleno, 25 domů je neobydleno.
V Silůvkách žije 418 mužů a 427 žen. Dětí ve věku do 15 let zde žije 135, ob-

čanů v produktivním věku 528 a občanů v důchodovém věku 182.
Průměrný věk je 43 let.

  počet obyvatel 1. 1. 2024  840
  úmrtí 2024       4
  přihlášení 2024     16
  stěhování v obci 2024      2
  odstěhování 2024    14
  narození 2024       7
  sňatky 2024       3  
  počet obyvatel k 31. 12. 2024 845

JARNÍ MOBILNÍ SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU

V sobotu 10. května 2025 proběhne v době od 8.00 do 10.00 hod.

u autobusové čekárny na návsi v Silůvkách jarní svoz nebezpečného odpadu.
V rámci nebezpečného odpadu je možno odevzdat:
Oleje, brzdové kapaliny, barvy, ředidla a jiné chemikálie, včetně znečištěných
obalů z těchto odpadů. Dále akumulátory, monočlánky, hnojiva, čistící pro-

středky a léky.
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Měsíční úhrn srážek za rok 2024
V následujícím přehledu je zachycen souhrn měsíčních srážek za kalendářní 

rok 2024 měřený soustavně paní Nelou Dolákovou, Prachatičky 209, Silůvky.
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Tříkrálová sbírka: 25 let charitní pomoci těm,
kdo ji nejvíce potřebují

Tříkrálová sbírka je bezesporu největší dobročinnou akcí, díky které může každý 
z nás prostřednictvím Charity pomáhat těm, kteří naši pomoc potřebují nejvíce.

Začátkem ledna se opět vydali koledníci do ulic, aby vinšovali štěstí, zdraví 
a žehnali domovům. Dobrosrdeční dárci v Silůvkách podpořili činnost Oblastní 
charity Rajhrad částkou 43 148 Kč. Celkový výtěžek letošní sbírky činí 6 706 664 
Kč. Do sbírky se zapojilo celkem 85 asistentů, přibližně 3 224 koledníků a bylo 
využito 806 sbírkových pokladniček.

„Letos Tříkrálová sbírka oslavila své 25. výročí. Velmi si vážíme vynikající spo-
lupráce, podpory, nadšení a motivace, které se nám dostává. Odhodlání pomáhat je 
pro nás povzbuzením a utvrzením, že naše práce má smysl. Velké poděkování patří 
asistentům, koledníkům, dárcům a všem, kteří se do sbírky s chutí zapojují,“ říká PR 
pracovnice Jitka Štefánková.
Záměry pro letošní využití výtěžku z Tříkrálové sbírky jsou následující:
•	 Pořízení	nových	matrací	pro	pacientská	lůžka	v	hospici
•	 Obnova	vybavení	pohotovostní	místnosti	pro	lékaře	v	Domě	léčby	bolesti	s hospi-

cem sv. Josefa.
•	 Renovace	interiérů	budovy	hospice.
•	 Rekonstrukce	podlahy	v	hospicové	kapli.
•	 Obnova	vozového	parku.
•	 Podpora	aktivit	dobrovolnického	centra	a	dobrovolníků.
•	 Podpora	Charitní	záchranné	sítě.
•	 Finanční	pomoc	pro	ukrajinské	uprchlíky.

Společné foto koledníků Tříkrálové sbírky, 4. ledna 2025.
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•	 Fond	individuální	pomoci.
Finančním	darem	pomáháte	kvalitně	pečovat	o	pacienty	lůžkového	a	mobilního	

hospice, klienty Charitní záchranné sítě, klienty Domova se zvláštním režimem sv. 
Luisy, Charitní pečovatelské služby a pacienty Domácí zdravotní péče.

      Jitka Štefánková, DiS.
      pracovnice vztahů k veřejnosti
      tel: +420 730 599 752
      Diecézní charita Brno
      Oblastní charita Rajhrad
      Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad 
      účet: 304360355/0300
      web: www.rajhrad.charita.cz
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Tvoření z balsy, 23. ledna 2025.

Tvoření z balsy
Ve čtvrtek 23. ledna 2025 navštívil naši školu pan Ja-

roslav Martínek, který umožnil starším dětem v družině 
prověřit manuální zručnost a mnohdy také trpělivost při 
práci s měkkým dřevem zvaném balsa.

Děti si pomocí pilky mohly vyřezat postavičky emocí 
z filmu „ V hlavě“. 

První vysvědčení
Čas letí jako voda , je tu konec prvního pololetí a naši prvňáčci obdrželi svoje 

první vysvědčení .
Gratulujeme jim k jejich dosaženým výsledkům a jsme na ně pyšní, protože  

odvedli velký kus práce.

Naši prvňáčci.
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VIDA science centrum
Dárek za svoje snažení, práci a výsledky v prvním pololetí si ovšem zasloužili 

všichni žáčci, a proto se ve čtvrtek 30. ledna 2025 vydali do zábavného vědecké-
ho centra VIDA v Brně.  Prvňáčci a druháčci si vyzkoušeli základy programová-
ní a třeťáci zkoumali vodu.  Byla to pro ně obrovská zábava a poučení.

Návštěva VIDA science centra, 30. ledna 2025.
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Divadélko a bubnování v MŠ
Děti ze školky si užily v lednu jednu návštěvu divadélka a také bubnování 

s naší bývalou paní učitelkou Beatkou. Radost a zábava z obou akcí se jim odráží 
v jejich očičkách a úsměvech.

Divadélko a bubnování v MŠ.
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Maškarní den v MŠ a ZŠ
V období masopustu pravidelně míváme ve škole krásnou akci – Maškarní 

den. Tento rok to bylo v pátek 28. února 2025, kdy děti, žáci i paní učitelky strávi-
li společně celý den v maskách, které jim připravili rodiče. Velmi jim děkujeme, 
protože díky nim to byl veselý a zábavný den!

Fotografii z Maškarní dne v MŠ a ZŠ naleznete na 1. straně.
_______________

Zápis dětí do ZŠ
Zápis do 1. ročníku ZŠ pro školní rok 2025/2026 se uskuteční dne 9. dub-

na 2025 od 16.00 hod.
Elektronickou žádost o přijetí nebo papírovou verzi rodiče naleznou na 

stránkách školy:
https://zsamssiluvky.edupage.org 
K zápisu si rodiče přinesou rodný list dítěte a občanský průkaz.
Rodičům předškoláků nabízíme možnost nahlédnout do výuky dne 31. břez-

na 2025 v době od 7.50 do 9.50 hod. – Den otevřených dveří v ZŠ.
Rádi přivítáme i rodiče stávajících žáků.

_______________

Zápis dětí do MŠ
Zápis do MŠ pro školní rok 2025/2026 se uskuteční dne 12. května 2025.
Žádost o přijetí včetně lékařského potvrzení si rodiče mohou stáhnout na 

stránkách školy:
https://zsamssiluvky.edupage.org, nebo si pro ni přijít do školky.
Žádosti se budou vybírat během dne v době od 8.00 do 17.00 hod. 
Ve stejný den nabízíme rodičům možnost prohlédnout si prostory školky 

v době od 16.00 do 17.00 hod. včetně osobní konzultace s paní zástupkyní pro 
MŠ a ředitelkou školy, které jim rády zodpoví veškeré dotazy.

Mgr. Petra Strádalová – ředitelka školy

V neděli  9. února 2025 
se uskutečnil v malém sále
sokolovny v Silůvkách
podvečer s písničkami Zdeňka 
Škorpíka  (jako skladatele 
a interpreta) nazvaný
Procházky naším vnitřním 
vesmírem. Odkaz na video 
naleznete na stránkách obce.
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Reprezentační ples T. J. Sokol Silůvky
V sobotu 18. ledna 2025 se konal reprezentační ples 

Tělocvičné jednoty Sokol Silůvky ke 115. výročí založení 
jednoty. Jak je již tradicí, zahájení plesu se ujala silůvská 
mládež, která pod vedením Nely Kurdíkové a Martina 
Smetany nacvičila vídeňský valčík na hudbu Lose Cont-
rol. Tanečníci se ani chybou techniky, kdy v průběhu tance 
přestala hrát hudba, nenechali rozhodit a na druhý pokus předvedli sebejistý 
taneční výkon, který byl odměněn bouřlivým potleskem.

V průběhu večera také vystoupili silůvští muži, se sletovou skladbou Před 
kamerou. Synchronizované cvičení společně s gymnastickými prvky a lidskými 
pyramidami bralo dech všem návštěvníkům. Některým dokonce dojetím ukápla 
i slza.

Poslední vystoupení bylo z úplně jiného soudku. V sále se setmělo a na parket 
ladně přitančila Pavla Vladyková, ze žonglérské skupiny Knock Knock, se svou 
světelnou show.

Celý večer se nesl v duchu dobré nálady a přátelského setkávání. O hudební 
doprovod se starala kapela Mira-band, která udržela tanečníky na parketu až 
do ranních hodin. T.  J. Sokol Silůvky děkuje všem návštěvníkům plesu za ne-
opakovatelnou atmosféru, a těší se se všemi na shledanou během dalších akcí 
pořádaných v průběhu roku.

Reprezentační ples T. J. Sokol Silůvky, 18. ledna 2025.
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Reprezentační ples T. J. Sokol Silůvky, 18. ledna 2025.
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Rockové maškarní ostatky
V sobotu 22. února 2025 se konal 3. ročník Rockových maškarních ostatků. 

Sál sokolovny opět naplnily různé maškary. Byl překonán rekord v nejpočetnější 
masce, která čítala 20 lidí převlečených za figurky ve hře Člověče nezlob se. Tato 
skupina zároveň vyhrála hlasování o nejlepší masku. Za zmínku stojí další pove-
dené maškary: Jamajský čtyřbob, Sugar daddy, Dinosauři, Mobilní bar nebo ob-
razy Dáma s Hranostajem a Mona Lisa. Na pódiu to rozjela kapela Trident rock, 
která hrou otřelých i méně známých hitů roztančila a zabavila účastníky akce.

Děkujeme kapele a všem pomocníkům, kteří se podíleli na organizaci akce. 

Rockové maškarní ostatky, 22. února 2025.
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Zápasy v sokolské florbalové lize
Muži ze Silůvek se letos opět účastní župních turnajů v Sokolské florbalové 

lize, které pořádá Oto Suchánek ze Syrovic. Zápasy probíhají na hale Hattrick 
Brno-Lesná.

Sokol Silůvky soupeří se Syrovicemi, Vídní a dvěma mužskými výběry z Tře-
bíče. Každý zápas je velmi vyrovnaný a dopředu není zřejmý jasný favorit. Bo-
hužel mužskému výběru ze Silůvek v poslední době chybí dravost v útoku a obě-
tavost v klíčových momentech zápasu. Přitom naprostá většina zápasů končí 
remízou či rozdílem 1 gólu. Z posledních 8 zápasů muži zaznamenali jen 1 vý-
hru, 3 remízy a 4 prohry. Dobrou zprávou bezpochyby je, že mužstvu nedělá 
problém hrát vyrovnanou hru i s tak velkými týmy jako je Třebíč A, na druhou 
stranu pokud se Silůvky chtějí vrátit na vítěznou vlnu, musí přidat ve snaze vy-
tvářet nebezpečné situace a lépe střílet.

Sokolská florbalová liga.



Informační list obce Silůvky, číslo 1 (117), ročník 25

18

Ak
tu

ál
ní

 in
fo

rm
ac

e 
o 

či
nn

os
ti 

od
dí

lu
 S

ok
ol

ík
 S

ilů
vk

y 
vč

et
ně

 o
dk

az
u 

na
 ro

zs
áh

lo
u 

fo
to

ga
le

rii
  n

al
ez

ne
te

 n
a 

in
te

rn
et

ov
ýc

h 
st

rá
nk

ác
h:

 w
w
w
.s
ok

ol
ik
.s
ilu

vk
y.
czVánoční schůzka

Nikdo z nás si nedokážeme představit oslavu vánoč-
ních svátků bez své skautské rodiny. Není vhodnější čas 
než o Vánocích na setkání s přáteli a blízkými.

Proto  jsme tak jako každý rok uspořádali Vánoční 
schůzku, kde jsme společně s dětmi hráli různé hry na 
vánoční motivy, četli vánoční příběh, odlévali olovo, zpívali koledy, snědli ne-
uvěřitelné množství cukroví, ale hlavně nás navštívil Ježíšek a každému přinesl 
drobný dárek. Na závěr jsme zavzpomínali na letní tábor při promítání fotek.

Po Vánoční schůzce s dětmi se konala i tradiční schůzka bývalých vedoucích 
a odrostlých členů Sokolíku. Tato část byla věnována především finančním zále-
žitostem oddílu a plánování 46. ročníku Zimní stopy. 

Vánoční schůzka oddílu Sokolík, 21. prosince 2024.



Informační list obce Silůvky, jaro 2025

19

_______________

Zimní stopou okolo Silůvek – 46. ročník
V sobotu 11. ledna 2025 proběhl 46. ročník závodu Zimní stopou okolo Si-

lůvek, kterého se zúčastnilo 82 registrovaných dvoučlenných (a v několika pří-
padech i trojčlenných) hlídek (174 osob) všech věkových kategorií z více než 20 
oddílů nebo organizací. A trasu závodu si přišla také projít spousta zájemců bez 
registrace.

Nejpočetnější kategorií byly rodiče s dětmi, kterých se letos dostavilo 27 dvo-
jic. Závodní dvojice na trati čekalo 8 značených kontrol. Starší 7. třídy museli 
navíc najít 4 kontroly, které byly zaznačené pouze na mapě.

Kompletní výsledky a fotky z tohoto již legendárního závodu jsou k nahléd-
nutí na našich webových stránkách, kde najdete i pozvánku na příští ročník. 
Budeme se na vás těšit v sobotu 10. ledna 2026 na startu 47. ročníku Zimní stopy 
okolo Silůvek.

Roznášení Betlémského světla
Den před Štědrým dnem jsme s dobro-

volníky z řad našeho oddílu roznášeli Bet-
lémské světlo po celé obci.

Současně s tím jsme uskutečnili sbírku 
na dětskou onkologii v Brně, nadaci Krtek. 
Díky Vám bylo v rámci této sbírky letos vybrána rekordní částka 29 843 Kč. 
Každým rokem se vybraná částka zvyšuje, z čehož máme nesmírnou radost a sr-
dečně děkujeme všem, kteří přispěli.

Velký dík patří i dětem, které neodradila ani ukrutná zima.

Členové skautského oddílu Sokolík při roznášení Betlémského světla, 23. prosince 2024.
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Zimní stopou okolo Silůvek, 11. ledna 2025.

Na tábor se Sokolíkem!
Stanové tábory oddílu Sokolík mají v obci Silůvky dlouholetou tradici, kterou 

se snažíme udržet v co možná nejméně změněné podobě i v dnešní době. Jelikož 
se jedná o skautský tábor, je situován co nejvíce do přírody, daleko od civilizace, 
bez elektřiny a jiných podobných vymožeností. Snažíme se vychovávat skauty 
všestranné a připravené nezaleknout se první překážky, která jim přijde do cesty. 
Na našem táboře děti vymění svůj útulný pokoj za ještě útulnější stan, peřiny za 
spacák s karimatkou a obývacím pokojem se jim stane indiánské tee-pee.

Hlavním úkolem skautských táborů bylo, je a doufáme, že do budoucna 
i bude, kromě hraní dobrodružných a nevšedních her, podílení se dětí na chodu 
celého tábora (výpomoc v kuchyni, chystání večerního ohně, noční hlídky, psaní 
kronik,...). Tímto způsobem se děti učí zodpovědnosti a zároveň si pomalu zvy-
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Plánované akce pořádané oddílem Sokolík
  • Horolezecká (boulder) stěna (8. 3. 2025) – vydáme se na celý den do Kuřimi 

lozit po stěně.
 • Ukliďme Česko (29. 3. 2025) – budeme uklízet nepořádek nahromaděný v pří-

rodě během celého roku, aby naše okolí nevypadalo, tak nehezky. 
  • Velikonoční schůzka (19. 4. 2025) – kluci budou plést pomlázku a holky barvit 

vajíčka. Pruty zajistíme.
 • Ninja faktor (3. 5. 2025) – akce, která prověří vaše schopnosti v oblasti prolézání 

lanových překážek.
• Jarní výprava (23.–25. 5. 2025) 
 • Poslední schůzka (13.–14. 6. 2025) – jeden večer přenocujeme venku, opečeme 

si špekáčky a vyhodnotíme vaše snažení v celoroční hře. 
  • Letní stanový tábor (3.–19. 7. 2025)

Bližší informace k uvedeným akcím budeme upřesňovat na internetových 
stránkách oddílu Sokolík. Nenechte si je ujít! Těšíme se na Vás! 

kají na život, který není pouze hra — stejně jako náš tábor.
Pokud s námi sdílíte tyto hodnoty, zvažte přihlášení svého dítěte na náš sta-

nový tábor.
Tábor proběhne na tábořišti u řeky Oslavy nedaleko Ocmanic

v termínu 5. 7.–19. 7. 2025 (1.–4. třída)
resp. 3. 7.–19. 7. 2025 (5.–9. třída).

Předběžnou přihlášku letos nebudeme dělat a rovnou spustíme běžné přihla-
šování. Pro členy našeho oddílu účastnící se pravidelně celoroční činnosti budou 
přihlášky zveřejněny o něco dříve. Více informací se dozvíte na našich webových 
stránkách: sokolik.siluvky.cz

_______________

Valná hromada SDH Silůvky
V sobotu 11. ledna 2025 se v hasičském domě v Si-

lůvkách konala každoroční Valná hromada Sboru dob-
rovolných hasičů Silůvky. SDH má v současné době 50 
členů. V loňském roce jsme se naposledy rozloučili 
s  naším členem Miroslavem Kulou ml., kdy členové 
stáli čestnou stráž u rakve. Během roku jsme pomáha-
li při Motokolečku s řízením dopravy.  Na promítání 
Bratří Čadíků a na Vánočním jarmarku jsme zajišťova-
li občerstvení. Družstvo žen se zúčastňuje soutěží v požárním sportu.

Na Valné hromadě byl udělen starostovi SDH a veliteli JSDH obce Silůvky 
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Valná hromada SDH Silůvky, Hasičský dům, 11. ledna 2025.

Radimu Kominackému Sdružením hasičů Čech, Moravy a Slezska Pamětní list 
u příležitosti 160. výročí vzniku dobrovolných hasičů.

Zásahová jednotka Silůvky spadá do JPO V., výjezd musí být do 10 min. od 
nahlášení. V loňském roce jsme vyjížděli ke 3 událostem. Z toho 2× to byl spad-
lý strom přes silnici a jednou to byl výjezd na bodavý hmyz. Na bodavý hmyz 
jsme ve skutečnosti vyjížděli 4×, ale nechtějí nás na tento druh zásahu oficiálně 
posílat.

Obec nám pořídila nový kompresor na údržbu techniky a na čistění zásahové 
techniky, např. motorové pily.

V loňském roce jsme na žádost ředitelky školy, provedli cvičení v MŠ a ZŠ Si-
lůvky. Proběhla evakuace osob a pak jsme dětem předvedli, jak probíhá záchrana 
osoby ze zakouřeného prostředí v dýchací technice a následná nepřímá masáž 
srdce. Na tuto akci přijeli i hasiči z Ořechova s jejich technikou a představili, co 
vše vozí takové velké hasičské auto. Děti si mohly vyzkoušet stříkání vody z vy-
sokotlakého zařízení.

Když budete potřebovat volat silůvské hasiče, vždy musíte přes číslo 150 
nebo 112.
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Štědrovečerní bohoslužba s dětskou vánoční hrou, 24. prosince 2024.

Štědrovečerní bohoslužba s dětskou 
vánoční hrou

Na Štědrý den se v našem kostele konala bo-
hoslužba s tradiční dětskou vánoční hrou, letos pod názvem Na arše v šest. Bo-
hoslužbu vedl seniorátní farář z Brna Jiří Šimsa. Tentokrát jsme v podání dětí 
shlédli příběh Noemovy archy,

Velký dík za zpracování vánoční hry patří Alžbětě a Janě Varechovým, které 
hru s dětmi v našem sboru, který byl od září do konce roku neobsazen, nacvičily.

Po skončení hry byl pro všechny přítomné nachystán již tradičně punč, který 
si mohli vychutnat za poslechu vánočních písní v podání dechového kvarteta.
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NA ARŠE V ŠEST
Dětská vánoční hra

Evangelický kostel Silůvky, 24. prosince 2024

Postavy:
Tučňáci …………………. Jan Teplý, Emílie Rosí, Stella Bridger
Holubice …………………………………….. Anežka Neužilová
Noe ……………………………………………….. Tobiáš Elsner
Páv ………………………………………………….. Vít Varecha
Pávice …………………………………………….. Filip Minařík
Zebry …………………. Veronika Minaříková, Ema Imrichová
Prasátka ……………………. Pepi Elsnerová, Sabinka Sládková
Lev ……………………………………………... Toníček Šebesta
Beran …………………………………….. Rebeka Horemužová
Ovce ……………………………………… Anička Horemužová
Medvědice ………………………………………... Rozárka Rosí
Myšky ………………………. Míša Horemužová, Terezka Stará
Vlci ………………….. Kamilka Krejčiříková, Evička Šebestová

Podle knihy Ulricha Huba napsala: Alžběta Varechová, 2024
Režie: Jana Varechová

Hudba:
zpěv ………………………… Eliška Škorpíková, Filip Minařík,

Petr Matuška, Daniela Horemužová
klavír, bicí …………….. Lukáš Matuška, Magdaléna Neužilová
flétna ……………………………………. Magdaléna Neužilová
housle ……………………. Štěpánka Neužilová, Jan Šebesta st.
kytara ……………………………………………... Petr Matuška
varhany ……………………………………. Martina Matušková
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Ekumenická bohoslužba
V  pondělí 27. ledna 2025 se uskutečnila ekumenická bohoslužba v  kapli 

v Pršticích. Letošní bohoslužbu si připravila církev Husitská.
Jak je dobrým zvykem, účastnili se jí církve z  okolí a to katolíci (otec Jan 

Kotík), evangelíci (farář Martin Horák), husité (farářka Anna Štěpánková) a ad-
ventisté sedmého dne (kazatel Vladimír Kaleta).

Bohoslužbu doprovázel evangelický sbor Echo pod vedením Martiny Matuš-
kové. Účast na ekumenické bohoslužbě byla cca 50 lidí.

Ekumenická bohoslužba, 27. ledna 2025.

Štědrovečerní bohoslužba s dětskou vánoční hrou, 24. prosince 2024.
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Slavnostní instalace faráře ČCE Martina Horáka
V neděli 16. února 2025 proběhla v evangelickém kostele instalace nového 

faráře Martina Horáka. Instalace je slavnostní uvedení evangelického faráře do 
služby sboru za přítomnosti seniora ČCE a některých farářů z daného seniorátu, 
v našem případě brněnského.

Během instalace zazpíval pěvecký sbor Echo Silůvky spolu s pěveckým sbo-
rem z ČCE Brno 2. Děkujeme všem, kdo u tohoto důležitého okamžiku byli 
s námi.

Slavnostní instalace, 16. února 2025.
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Několik otázek pro nového faráře ČCE v Silůvkách
Od začátku ledna 2025 má evangelický sbor v naší obci nového faráře. Jme-

nuje se Martin Horák a do Silůvek, kde je evangelický sbor spíše menší, přichází 
z mnohem většího brněnského sboru Brno II, jednoho ze čtyř evangelických 
sborů v Brně. Položili jsme mu několik otázek.

Kde jsi se narodil a prožil dětství? 
Vyrůstal jsi ve věřící rodině?

Narodil jsem se v Jindřichově Hrad-
ci, ale pak až do dospělosti žil v Českých 
Budějovicích. Můj otec byl farářem, 
takže jsem vyrůstal v křesťanském pro-
středí; to mě samozřejmě formovalo, ale 
cestu k víře jsem stejně objevoval sám, 
neměl jsem to z domu nějak nalajnová-
no.    

Na teologii jsi šel po vystudování 
jiné vysoké školy. Proč ses tak roz-
hodl? Věnuješ se ještě jakkoliv pů-
vodnímu oboru?

Vystudoval jsem Vysokou školu eko-
nomickou v Praze, abych se mohl stát 
programátorem, dnes by se řeklo „ajťá-
kem“, a pár let jsem dělal tuhle práci. 
Pro studium teologie a farářskou práci 
jsem se rozhodl, protože jsem chtěl dělat 
práci mezi lidmi a pro lidi. A vyřizovat 

evangelium, dobrou zprávu o Boží přízni k člověku, mám za mimořádně důležité 
poslání. Programování se dál nevěnuji, ale donedávna jsem byl poučeným uživa-
telem počítačů. 

Ve kterých sborech jsi dosud působil jako farář?
Byl jsem nejdřív na roční vikářské praxi v Brně v evangelickém sboru v Blaho-

slavově domě, pak třináct let v podkrkonošské Jilemnici, jeden rok v Potters Bar 
a Brookmans Park severně od Londýna, a naposledy víc než dvanáct let zase v Bla-
hoslavově domě. 

Jak Tě ovlivnila zkušenost s působením v Anglii?
Byla to krásná zkušenost. Věděl jsem, že tam máme na všechno pracovně i s ro-

Farář ČCE v Silůvkách Martin Horák.
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dinou právě jen jeden rok, a tak bylo všechno velice intenzivní.  Naučil jsem se větší 
vděčnosti za všechno, čím druzí přispívají — v církvi i osobně. A velice mě oslovilo, 
že v církvi byla pořád na stole otázka: čím jako církev můžeme být ve společnosti 
pomocí? 

Co Tě baví na práci faráře a je něco, co Tě na ní naopak příliš nebaví? Změ-
nila se práce faráře od začátku Tvé kariéry?

Těší mě být mezi lidmi. Velice mě zajímají otázky kolem Bible a jejího výkladu: 
co nám chce říct Bible dnes do všedního dne? A těší mě vést o tom rozhovory. Netěší 
mě administrativa a papírování. 

Pracovní náplň farářů se příliš nezměnila, přibývá ale příležitostí pro faráře 
působit mimo církev (v nemocnicích, Diakonii, vězeních, školách). A přibývá mi 
pracovních povinností mimo vlastní sbor: práce pro celou církev, nyní třeba péče 
o uprázdněný sbor v Kloboukách nebo vyučování v evangelické církvi na Sloven-
sku.

Jaké jsou Tvoje koníčky?
Velice mě baví dělat muziku, učil jsem se hrát na flétny, varhany, naposledy na 

saxofon. Obnovil jsem ježdění na kole, když je příležitost, zajdu na lezeckou stěnu. 
Těší mě cestování, nově objevuji půvab delších společných treků někde po horách.   

Máš tři dospělé děti. Čemu se věnují? 
Naše Klára dostudovala environmentalistiku v Brně, teď je na pracovní stáži v 

cizině. Barbora studuje módní tvorbu na UMPRUM v Praze a Dan historii na MU 
v Brně. Děti jsou už samostatné a máme moc hezké vztahy.

Co očekáváš od svého působení v Silůvkách? Je velká změna přestěho-
vat se z Brna na venkov?

Chtěl bych navázat na všechno dobré, co se tu v evangelickém sboru konalo, 
mimo jiné na spolupráci s celou obcí. Bude mě těšit, když k tomu budu moci přispět 
něčím ze své zkušenosti. 

Ano, stěhování znamenalo velkou změnu. Zase znovu zjišťuji, kam se chodí 
k pekaři, kam k doktorovi, kam do servisu…  S nejistotou, jak budu umět do zdej-
šího prostředí zapadnout. To bych rád.    

Děkujeme za rozhovor a srdečně přejeme spokojenost jak v prostředí evange-
lického sboru, tak v životě v naší obci.
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Les pod obcí Hlína 
směrem k silnici Moravské 
Bránice–Silůvky je vyhle-
dávaným místem sběratelů 
hub. Milovníci této přírod-
ní pochutiny znají svá mís-
ta, kde se více daří bedlám, 
případně suchohřibům. 
Temné hvozdy se střídají 
s  prosluněnými mýtinami 
a  romantická zákoutí lesů 
lákají k  víkendovým pro-
cházkám..

Poklidný šelest listí ni-
jak nepřipomíná událost, 
která se zde přihodila 15. 
března 1965. Toho dne, o půl třetí od-
poledne vzlétla z vojenského letiště Ná-
měšť nad Oslavou dvojice letounů MiG-
15 SB. Jeden z nich (číslo letounu 0534) 

SILŮVKY VČERA A DNES

Letecká katastrofa
15. března uplynulo 60 roků od tragické nehody letounu MiG-15 SB nedaleko 

naší obce. Připomeňme si proto tímto příspěvkem, k čemu tehdy v roce 1965 došlo.
Radek Neužil

Ilustrační snímek MiGu-15.

pilotoval nadporučík 
Rostislav Minks. Rutinní 
plnění bojového úkolu se 
nad hlínskými lesy změ-
nilo v drama. Letoun se 
v  rychlosti 500 km.h-1 
zřítil k zemi. Prudkým 
nárazem došlo k explozi 
letounu, při které byl pi-
lot usmrcen a letoun zce-
la zničen.

Tolik krátká tisková 
zpráva. V místě neštěstí 
je dnes pouze malý po-
mníček se zbytky drob-
ných částí letounu nale-

zených houbaři.
Padesátá léta minulého století byla 

dobou tzv. studené války, kdy proti 
sobě stály dva znesvářené tábory. Naše 
země se ocitla v tom východním a po-
dle toho byla budována i  její armáda. 
Letectvo bylo masivně přezbrojováno 
zejména tehdy moderními proudový-
mi letouny MiG-15, jejichž počet nako-
nec dosahoval mnoha set kusů. Situace 
došla tak daleko, že se počtu letounů 
přizpůsoboval i  počet leteckých útvarů 
a vojenských letišť. Letadel bylo zkrátka 
tolik, že se pro ně musely budovat nové 
základny. V tomto období bylo rozhod-

Rostislav Minks
(25. 9. 1939–15. 3. 1965)
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nuto o zřízení 6.  stíhací letecké divize 
a jí podřízeného 20. stíhacího leteckého 
pluku, který se začal budovat od 1. října 
1956 na letišti v Čáslavi.

Snaha o co největší urychlení výcvi-
ku spolu s minimálními zkušenostmi 
většiny létajícího personálu však přines-
la i několik tragédií. První letecká ka-
tastrofa postihla pluk již v květnu roku 
1957, do roku 1960 se udály čtyři další. 
Zahynulo při nich šest většinou velmi 
mladých letců. Šedesátá léta minulého 
století se vyznačovala vysokým počtem 
nehod vojenských letadel:
- r. 1961 – 9 nehod, zahynulo 12 pilotů 
a členů posádky,
- r. 1962 – 8 nehod, zahynulo 8 pilotů,
- r. 1963 – 8 nehod, zahynulo 9 pilotů 
a členů posádky, 1 civilní osoba,
- r. 1964 – 12 nehod, zahynulo 11 pilotů.

I to byla daň za překotné zbrojení 
studené války.

Početní stavy letecké techniky i per-
sonálu dosáhly u celého letectva maxi-
ma v roce 1958. I nejvyšší představitelé 
armády si tehdy uvědomili, že již není 
v jejich silách udržovat takové množství 

útvarů, a tak naplánovali zásadní reduk-
ci a reorganizaci celého letectva. Jedním 
z důsledků bylo také předání 20. stíha-
cího leteckého pluku do podřízenosti 
22. stíhací letecké divize. V dalším roce 
se pak pluk začal připravovat na další 
obtížný úkol, kterým byl přesun na nově 
budované letiště v Náměšti nad Oslavou.

Pokusy o využití plochy nedaleko 
Náměště nad Oslavou pro letecký pro-
voz sahají již do meziválečného období. 
Nicméně skutečné letiště se zde zača-
lo stavět až v roce 1956. Na výběr byla 
i druhá lokalita poblíž Moravského 
Krumlova. Ovšem převýšení zdejšího 
terénu nebylo pro stíhací letouny ideál-
ní. Nové vojenské letiště se tedy nakonec 
začalo budovat nedaleko Náměště nad 
Oslavou.

V roce 1961 byl pluk přejmenován na 
20. stíhací bombardovací letecký pluk, 
vyzbrojený letouny MiG-15, které byly 
průběžně přestavovány na verzi MiG-15 
SB (stíhací bombardér). V červenci 1965 
je postupně začaly nahrazovat nadzvu-
kové letouny Su-7  BM. Poslední, třetí 
letka, byla přezbrojena v září 1966. Po-
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Zákres nehody z vyšetřovacího spisu
(VUA Praha).

Protokol o ohledání místa letecké
mimořádné události.

slední letouny MiG-15 UTI (dvoumíst-
ná cvičná verze) byly v roce 1971 nahra-
zeny letouny L-29.

Během sedmdesátých a osmdesá-
tých let se pluk účastnil řady velkých 
vojenských cvičení v rámci Varšavské 
smlouvy doma i v zahraničí. Koncem 
sedmdesátých let se pluk stává hlavním 
zdrojem vycvičených pilotů pro ostat-
ní útvary stíhacího bombardovacího 
letectva. V průběhu let 1987 až 1989 
probíhalo přezbrojení na nové letouny 
Su-22. K 1. prosinci 1994 byla komplet-
ně ukončena redislokace celého letectva 
Armády České republiky a na základnu 
se přemístily letouny Su-25. Od roku 
1997 spadá základna přímo pod Velitel-
ství vzdušných sil AČR.

Dne 28. října 1998 udělil prezident 
republiky letecké základně historický 
název „BISKAJSKÁ“, čímž se základna 
plně přihlásila k tradicím našich letců z 
311.	bombardovací	perutě	RAF,	bojující	
v závěru druhé světové války nad Bis-
kajským zálivem. V  roce 2003 došlo k 
ukončení provozu letounů L-159 ALCA, 
byl zrušen útvar VÚ 7658 Náměšť nad 
Oslavou a vytvořen nový útvar VÚ 5525 
Náměšť nad Oslavou. Byla zahájena vý-
stavba letecké základny tak, aby po jejím 
ukončení svými parametry splňovala 
požadavky standardní letecké základny 
NATO.

Historie našeho poválečného le-
tectva je nerozlučně spjata s letouny 
vyvinutými v  Sovětském svazu v kon-
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strukční kanceláři vedené konstrukté-
ry Artemem Mikojanem a Michailem 
Gurevičem. Prvním letounem z dlouhé 
řady byl typ MiG-15, který se u nás po-
prvé objevil v roce 1951 a na počátku 
padesátých let stál za prudkým rozma-
chem našich vzdušných sil. MiG-15 byl 
jedním z  prvních úspěšných proudo-
vých letounů s šípovitými křídly. V čes-
koslovenském letectvu tento typ sloužil 
postupně v několika variantách jako stí-
hací, stíhací – bombardovací, fotoprů-
zkumný, vlečný a samozřejmě cvičný. 
Byl jedním z nejvíce rozšířených prou-
dových letounů na světě. V SSSR bylo 
vyrobeno přes 12 tisíc těchto letadel, li-
cenční výroba v dalších státech (včetně 
českého Aero Vodochody kde se vyráběl 
od roku 1954) zvýšila počet až na cca 18 
tisíc strojů. Poslední stroje dolétaly v ar-
mádě až v roce 1983 a typ samotný tak 
sloužil 33 let.

Onoho osudného dne, patnáctého 
března 1965, se vzdušným prostorem 
bez sebemenších náznaků oblačnosti, 
vznášely dva vojenské proudové letouny 
Mig-15. Odstartovaly z letiště Náměšť 
nad Oslavou ve 14.35 hodin. V kok-
pitech seděli kapitán Bäumelt (velitel 
skupiny) a nadporučík Rostislav Minks. 
Dvojice měla plnit zadaný cvičný bojový 
úkol: po překonání úseku Nedvědice – 
Vyškov – Napajedla – Bzenec – Pohoře-
lice – Ivančice provést průzkum pohybu 
vojsk po silnici Ořechov – Ivančice ve 
výšce 200 metrů. Po zjištění cíle provedl 
velitel dvojice nálet, přičemž nedodržel 
předepsanou výšku vybrání 200 metrů 
nad terénem a snižoval ji na 100 až 150 
metrů. Vzhledem k tomu, že objekt prů-
zkumu byl v úzkém údolí, vybírali piloti 

zatáčku pod úrovní obou hřbetů tohoto 
údolí. Vedoucímu dvojice se podařilo 
v  malé výšce průlet dokončit. Nadpo-
ručík Rostislav Minks v levé zatáčce 
před tímto průletem překlonil zatáčku 
do maximální hodnoty na záda, kde při 
srovnání do normální polohy sklouzl po 
křídle a pro nedostatek výšky narazil do 
protisvahu asi padesát metrů pod vr-
cholem kopce s kótou 386,6 m n. m. Ná-
raz v rychlosti 500–550 km.h-1 pod úh-
lem 10° letoun zcela zničil. Pilot v malé 
výšce při maximálním náklonu neměl 
možnost použít záchranný padák, ani 
nestihl provést pokus o katapultáž.

Zadní část trupu s ocasními plochami
a zadní část motoru s výtokovou rourou.

Levá přídavná nádrž – zadní část trupu.
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Rostislav Minks se narodil 25. září 
1939. Vychodil pět tříd národní ško-
ly a tři třídy jedenáctileté střední školy 
(1954–1957) s maturitou. Po absolvová-
ní střední školy v Bučovicích zakončil 
vzdělání ve Vojenském leteckém učiliš-
ti v době od 1. 11. 1957 do 15. 11. 1959 
jako pilot. K 20. stíhacímu bombar-
dovacímu leteckému pluku nastoupil 
3. 7. 1964. Nadporučík Rostislav Minks 
pilotoval letouny typu C – 105, JAK – 
11, UTI MiG-15, MiG-15bis a SB. Měl 
dobré charakterové a morální vlastnosti, 
ve své práci byl pečlivý a svědomitý. Byl 
jedním z nejlepších pilotů u letky, výteč-
ně létal většinu úkolů bojového použití. 
Létal bezpečně, ve vzduchu byl ostraži-
tý. Dobré výsledky měl v technice pilo-
táže za všech povětrnostních podmínek. 
V tomto období ukončil výcvik na pilota 
1. třídy. Byl plně rozlétán za všech po-

větrnostních podmínek a bojového po-
užití.

Komise pro mimořádné události 
konstatovala, že neštěstí nemělo žádnou 
spojitost se zdravotním stavem pilota 
a  technickým stavem letounu. Hlavní 
příčinou byla nekázeň při nedodržení 
stanovené bezpečnostní výšky letu.

Nadporučík Rostislav Minks zahy-
nul ve věku nedožitých dvaceti šesti let, 
byl ženatý a měl jedno dítě. Během své 
krátké kariéry vojenského pilota nalétal 
460 letových hodin.

Čest jeho památce.
Použité prameny:
Bc. Bruno Němec (2010): Letecké katastro-

fy u Dolních Kounic, zpravodaj Naše 
město Dolní Kounice, číslo 4/2010, roč-
ník 14, str. 32–37.

Hlínské rozhledy, číslo 1(9), ročník 3, bře-
zen 2011, str. 36–39.

pplk. Jan Dúbravčík (2004): Dvacítka – 
Historie 20. stíhacího, později stíhacího 
bombardovacího leteckého pluku, Svět 
křídel Cheb, 283 s.

Milan Sivanič, Svaz letců ČR Hradec Krá-
lové.

VUA Praha.

Vojáci z 22. základny vrtulníkového 
letectva uctili památku vojenského pilota 
položením věnce a minutou ticha při 
55. výročí tragické nehody, 2020.

Pomníček Rostislava Minkse.

Pohřeb nadporučíka Rostislava Minkse.
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KALENDÁŘ PŘIPRAVOVANÝCH AKCÍ
březen 2025
• Dětský maškarní karneval – neděle 16. března 2025, 15.00 hod. sokolovna 

Silůvky.

• Ukliďme Česko, ukliďme Silůvky a okolí – sobota 29. 3. 2025, 8.00 hod. sraz 
na návsi. Každoroční úklidová akce pro všechny generace. Po skončení táborák 
s opékáním buřtů u hospůdky na Salaši (viz samostatná pozvánka na poslední 
straně zpravodaje).

• Tradiční jarní brigáda na úklid hřiště a okolí – neděle 30. března 2025, 
8.00 hod. hřiště Pod Lipami. Během a po brigádě bude zajištěno občerstvení.

_______________

duben 2025
• Jarní posezení se zdobením kraslic – sobota 5. dubna 2025, 18.00 hod. 

v evangelickém kostele v Silůvkách (viz samostatná pozvánka).

• Čtení pašijí – Zelený čtvrtek 17. dubna 2025, 17.00 hod. v evangelickém kos-

Velikonoční bohoslužby
pořádané v evangelickém kostele v Silůvkách a další akce pořádané farním 
sborem ČCE v Silůvkách:
• Jarní posezení se zdobením kraslic – sobota 5. dubna 2025, 18.00 hod. 

v evangelickém kostele v Silůvkách (viz samostatná pozvánka).
• Čtení pašijí – Zelený čtvrtek 17. dubna 2025, 17.00 hod. v evangelickém kos-

tele v Silůvkách.
• Bohoslužby s vysluhováním Večeře Páně – Velký pátek 18. dubna 2025, 

17.00 hod. v evangelickém kostele v Silůvkách.
• Bohoslužby s vysluhováním Večeře Páně – Velikonoční neděle 20. dubna 

2025, 9.00 hod. v evangelickém kostele v Silůvkách.
• Hudební nešpory – neděle 27. dubna 2025, 16.00 hod. v evangelickém koste-

le v Silůvkách (viz samostatná pozvánka).
• Noc kostelů – pátek 23. května 2025, 17.30 hod. v evangelickém kostele v 

Silůvkách. Návštěva fotografa Petra Barana – představení fotokoláží, které jsou 
v evangelickém kostele + promítnutí filmu a prostor pro rozhovor, koncert pě-
veckého sboru Echo Silůvky. Potom bude zapálen oheň a proběhne opékání 
špekáčků, povídání...
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Účastí na těchto akcích berete na vědomí, že zde může být pořizován videozáznam
nebo fotografie, které budou následně použity pro účely zpravodajství a na webu.

tele v Silůvkách.

  • Velikonoční schůzka – sobota 19. dubna 2025, 13.00 hod. na place za Soko-
lovnou v Silůvkách. Kluci budou za sokolovnou plést pomlázky, dívky v klu-
bovně barvit vajíčka. Pruty na pomlázky budou zajištěny.

• Silůvská 10 – sobota 26. dubna 2025.

• Hudební nešpory – neděle 27. dubna 2025, 16.00 hod. v evangelickém koste-
le v Silůvkách (viz samostatná pozvánka).

_______________
květen 2025
• Ninja faktor – sobota 3. května 2025, akce, která prověří vaše schopnosti 

v oblasti prolézání lanových překážek.

• Besídka ke Dni matek – pátek 7. května 2025, 16.00 hod. Orlovna Silůvky – 
(viz samostatná pozvánka).

• Noc kostelů – pátek 23. května 2025, 17.30 hod. v evangelickém kostele v Si-
lůvkách. Návštěva fotografa Petra Barana – představení fotokoláží, které jsou 
v evangelickém kostele + promítnutí filmu a prostor pro rozhovor, koncert pě-
veckého sboru Echo Silůvky. Potom bude zapálen oheň a proběhne opékání 
špekáčků, povídání...

• Silůvské motokolečko, XVII. ročník – sobota 31. května 2025, 13.00 hod. na 
návsi. Zajištěno bohaté občerstvení pro všechny účastníky.

_______________

červen 2025
• Atletický čtyřboj – neděle 1. června 2025, 14.30 hod. hřiště Pod Lipami. Tra-

diční sportovní klání ke Dni dětí (viz samostatná pozvánka).

• Pohádkový les a pasování školáčků – čtvrtek 19. června 2025, cesta pohád-
kovým lesem a následné pasování školáčků na hřišti Pod Lipami.

• Noc sokoloven – pátek 20. června 2025, 18.00 hod. v sokolovně v Silůvkách.

• Filmové léto 2025. Kinematograf bratří Čadíků – neděle 29. června – stře-
dat 2. července 2025, hřiště Pod Lipami. Bližší informace se seznamem filmů 
budou včas zveřejněny.
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Základní škola a Mateřská škola Silůvky
srdečně zve na

BESÍDKU
k příležitosti Svátku maminek

která se uskuteční
ve středu 7. 5. 2025 v 16.00 hod.

v sále Orlovny v Silůvkách

Z
Š

 a  MŠ Si lů

vk
y

za
lo

že
no

 1783
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